tifex, Velitris profectus; & immemor omnium injuriarum, quas Romani anno 1180 obiisse manæ Ecclesiæ ab eo factas diximus, in schismate luctantem cum Christi-fici omnium suorum peccatorum confessionem ficeret: postquam Pontificis omni Ar-chiepiscopatus Ar-Mogunt. que morientium præsidij communij. Magna Archiepiscopi felici-penitens in Italia tates, si reputentur, quæ bello Italico vanè licenterque egit, militis magis, quam Episcopi munere occupatus. Non jam quisquam requiret, obit: re-cur belli adversus Leonem nulla ejus mentio, quippe qui ad hunc diem pro vicario Cæsaris imperio in Italia relictus, postremumque ab equitu Græcorum Imperatoris captus, nec multò post dimissus radus. liber, tam felicem vitæ exitum sortitus est. Morte ejus cognita, Conradus ante annos aliquot Archiepiscopatu ab Imperatore dejectus, dimisso Episcopatu Salinensi ad veterem suam sedem rediit, & tanquam Angelus, ut fasti Moguntini scribunt, à civibus est exceptus (quocum postea magna familiaritas fuit Sifrido Episcopo nostro) vir integerimæ vitæ, qui magna constantia inter omnes schismatis fluctus Apostolicæ sedi adhæsit.

Ethoc ipso anno Sifridus Episcopus noster, litem, quæ inter Canonicos Bustorfiani Collegij, & Theodoricum Pastorem urbicum intervenerat, majores civium motus datura, maturo Canonicorum consilio composuit. Extant hac super re literæ Sifridi, quibus se humilem Ecclesiæ Paderbornensis Ministrum vocat.

Ceterum Imperator, cum Saxoniam Germaniamque in summa tranquillitate possideret, Constantiam profectus, evocatisque ad se urbium Longobardicarum legaris, pacem quoque cum Italib[us] vi Ca-lend. Iulij fecit; legibus, quas multis refert Siganus, utrumque feli-citer conventis; in quibus ante omnia ab Italib[us] urbibus cautum, ne Imperator Apostolicam Sedem turbaret, atque omnium, quæ hacte- Constan-tius tantis utrimque cladibus acta fuere, perpetua oblivio esset. Vul-gò à Germaniæ loco pax Constantiæ appellata.

At Conrado Moguntino vix dum in Archiepiscopatum regres-so haud levis controversia oborta cum Ludovico Thuringiæ Land-gravio; quam ut componeret, Erfurdiam proficiscitur, magno pro-cherum comitatu: ac mirabili casu in praesens vitæ periculum venit; nam cùm 7 Calend. Augusti frequens senatus procerum in vasta, sed ruinosa, urbis aula haberetur, lacunar impar sustinenda multitudini, trabibus situ & vetustate cariosis, subito solutum; in subjectam latram supra centum secum homines traxit. Perire in ordibus Henricus Swartzenburgicus, Fridericus Comes Avebergensis, Henricus Comes Thuringiæ, Gosmarus Comes Sigenhugius, Fridericus Comes Kirchbergius, Burchardus Wartbergius, alijque complures e proceribus. Cæsar & Moguntinus Archiepiscopus, antevertendo ruinam,

ruinam, ad fenestræ cancellos refugere, atque ex ijs penduli, ad mortis scalis, servati sunt, Thuringiæ Landgravius cum alijs quibusdam se expeditivit. Auctores et si concordes in casu; alij interim ad hunc annum, alij ad sequentem referunt.

Annus Christi 1184.

Lucij III Pont. 3.

Friderici I Reg. 33. Imper. 30.

Sifridi Ep. Pad. 6.

Godefrid. Anno vertente Imperator v Jdus Martij primum Norimbergæ senatum Principum congregavit, ad quem ex Italia quoque Alexan-
Otto & S. drinæ civitatis evocati oratores accedentes, certis quoque condicio-
Blaſio. nibus cum Imperatore transegere; urbem tamen non Alexandriam, quod honoris Alexandri Pontificis condita esset, sed mutato nomine
Auctor in Cæsaream appellari voluit. Quemadmodum & hoc anno Insula S.
append. ad *Mont. Se-* Suiberti communia, & grande illud turris arcisque opus perfectum
Lambert. *ren.* ad navigantium securitatem, pacemque firmandam, inde Cæsarialis
Chron. Insula appellari coepit.

Serrarius in his tor. Celeberrima deinde per festos Pentecostes dies comitia Mogun-
Mogunt. tiæ habuit, ad quæ præter magnam Archiepiscoporum, Episcoporum ac Principum frequentiam supra quadraginta hominum millia con-
Brovver. fluxere; & cum ingentem procerum multitudinem urbs non caperet, in suburbano agro magnificent palatiūm, tentoria, ac subitarie ædes
lib. 1. an- Celeber- fuere constructæ. Nihil ad eam diem a Friderico Imperatore magnifi-
tig. Fuld. guntiæ Comitia centius fuit apparatus; quod ijs in comitijs, præfente Imperatrice, Henricum & Fridericum filios, pro veteri more, enle accinxerit; & Henricum filium, jam ante Aquisgrani inunctum, publice Romani Imperij Regem renunciarit, epulo munificentissimo principibus præ-
c. 16. Ursberg. bito, in quo non nisi Reges, Dukes ac Marchiones Dapiferi, Pincernæ, & Camerarij ministeria habuere. Sed eam pompam pridie Pentecostes insoluta turbavit ventorum tempestas, ab Occidente coorta, quæ non modo subitaria hæc opera ac domicilia uno evertit momento, multis etiam mortalium, aut obtritis, aut lœsis; sed & novam Basiliacum fabricam à Conrado Archiepiscopo structam tanta vehemen-
tempes- tia disjecit, ut trabes aliæ in Rhenum, aliæ ultra Rhenum per milliare ad villam Hochemiam projectæ sint; tanquam Deus ostenderit, se & in condito fastu comitiorum, & cleri populique peccatis, quod veteres Moguntini annales produnt, offensum esse.

Archiep. Quanquam & in his comitijs alia intervenerit offensio Numi-
Colon. nis, ex ambitione duorum sacrorum præfulum, quam nobis Arnol-
Abbatis dus Lubecensis Abbas, æqualis ac certus eorum temporum scriptor,
Fuldensis in hisce & ex eo Albertus Stadensis ac Crantzius tradidere. Nam in sollemnitate concessu dum Conradus Moguntinus Archiepiscopus dexte-
comitijs rum

rum Imperatoris latus, & sinistrum Philippus Coloniensis Archiepiscopus posita sella occuparent, accessit Conradus Fulensis, Imperatorem libera voce allocutus, & mea inquit, hæc injuria est, cui post Moguntinum sinistra ab Imperatore sedes ante Coloniensem prisca more debetur, quoties Moguntiæ comitia aguntur. Hanc prærogativam cum multis obtenderet Abbas, Imperator in Abbatem inclinavit. Quo animadverso, indignatus Coloniensis: *Cedo, inquit, Abbati Archiepiscopos, Monacho Princeps Elector: sed bona, Imperator, venia vestra cœtum hunc dimitto.* Abeuntem Archiepiscopum secuti sunt Philippus Palatinus Rheni, Comes de Assowe, qui Crantzio Nassovius est: Dux præterea Brabantiae, aliquæ procerum. Jamque lis in seditionem ibat, cum primùm Henricus Rex adolescens complexus Archiepiscopum, ac mox Imperator deprecatus errorem, retraxere placatum; iuslisque Abbas cedere Archiepiscopo. Et propè erat, ut pari seditionis cruxisque scena ageretur, qua Wideradus Abbas Fulensis, & Hezilo Hildesiensis Episcopus, anno 1063 Goslariæ congressi; quod Agrippinensis Præsul Fulensis arrogantiam præsentiens supra quatuor millia armatorum in comitia adduxerat. Acta quidem hæc anno MCLXXXII traduntur à Lubecensi; sed error scriptoris intervenit in numeris, cum ceteri omnes hunc annum designent, & ipse auctor mox scribat, Augustam obijisse, & Imperatorem in Italiæ profectum esse, quæ anno 1185 accidisse constat.

Solutis comitijs, Imperator pridie Calend. Sextiles in Italiæ transgressus est, acturus cum Lucio Pontifice de utriusque Imperij Occidentalis & Orientalis, in quo res christiana periclitabatur, salute. Sigonius lib. 15. de regno Itæ. lia. Inde convocato concilio, cui raro exemplo Pontifex & Imperator intererant actum de Repub. christiana, cum primisque de submittendis in Palæstinam auxilijs, quibus laborantibus christianis adversus Saracenos subveniretur. Lucio interim postulante, ut Imperator Mathildis hereditatem Romanæ Ecclesiæ restitueret, abnuit Imperator; & cum hic peteret, ut filius Henricus Augustalibus insignibus ornatetur, diserte id à Lucio denegatum est; interque cetera scribit Godefridus Pontificem dixisse, conveniens non esse Imperio simul duos Imperatores pari auctoritate præstitui. Ita exulceratis utrimque animis concilium est dimissum.

Eo in congressu Veronensi summorum Ecclesiæ capitum Lu- Dignita-
cius Pontifex Conrado Corbeiensium Abbatii, quod is forte Impera- tem Ab-
torem in Italiæ affectatus, omnia illustris ejus Cœnobij privilegia beiens.
Apostolica auctoritate juxta aliorum Pontificum tabulas instaurat, confir-
Quocirca, in diplomate inquit, te fili, Comrade Abbas, in præcipuis solem. mat Lu- ciq. Pont.
nitatibus, sandaliis, Dalmatica, mitra, et annulo uti, juxta altare sedere, po-
pulum infra commissum tibi Monasterium, vel prioratus conventuales, que
pertinent ad animæ salutem, docere, tam tibi quam tuis successoribus Dei et
Aposto-

R I R R R

Apostolicæ Sedis clementia perpetuis temporibus indulgemus. Configurata subscripta que tabulae in hunc modum.

Ego Lucius Catholiceæ Sedis Episcopus.

B **E** **X** Ego Joannes presbyter titulo S. Marci Cardinalis sub-
scripsi.

Ego Laborans presbyter Cardinalis S. Marcii transi-
berum S. Calixti subscripsi.

Ego Subd. Cardinalis titulo S. Laurentii in Damaso
subscripsi.

Ego Pod. presbyter Cardinalis titulo Basilicae XII Apostolorum
subscripsi.

Ego Conradus Sabiniensis, et Moguntinae Sedis Archiepiscopus sub-
scripsi.

Ego Thedorus Portuensis, et S. Rufinae Sedis Episcopus subscripsi.

Ego Henricus Albianensis Episcopus subscripsi.

Ego Theoboldus Hostiensis et Velitrensis Episcopus subscripsi.

Ego Ardito Diaconus Cardinalis S. Theodori subscripsi.

Ego Gratianus SS. Cosmae et Damiani Diaconus Cardinalis sub-
scripsi.

Ego Soffredus S. Mariae in via lata Diaconus subscripsi.

Ego Albinus S. Mariae novæ Diaconus Cardinalis subscripsi.

Data Verone permanens Hugois S. Romane Ecclesie Notarii, 3 Calend.
Novembris, indictione 3 Incarnationis Dominicæ MCLXXXIII Pon-
tificatus Lucii PP. III Anno IV.

Contra-
des Arzb.
Cardinalis Paderbornam accessit, & in congressu Hermanni Mon-
Mog. Pa-
steriensis & Sifredi Paderbornensis Episcopi, aliorumque præfului-
næ diri-
ac procerum decedit litem, quæ inter Abbatissam Herisensem & Ger-
mit li-
tem, in-
ter Abba-
tissam
Herisien-
sem &
Gerden-
sem agi-
tatum.

HOC præterea anno Conradus Moguntinus Archiepiscopus ac
Cardinalis Paderbornam accessit, & in congressu Hermanni Mon-
steriensis & Sifredi Paderbornensis Episcopi, aliorumque præfului-
ac procerum decedit litem, quæ inter Abbatissam Herisensem & Ger-
densem agitabatur de certis quibusdam agris, quibus Ecclesia in
monte Iburg ex anno censu restauranda erat. Tabulae sic habent.
In nomine sancte et individua Trinitatis. Conradus Dei gratia Mo-
guntinae Sedis Archiepiscopus, omnibus fidelibus Christi salutem univer-
saliter, tum presentium quam futurorum, innotescere volumus, factum quo-
dam rationabile sub nostri presentia et aliorum Prelatorum probabilitum, et re-
ligiosorum virorum superactum, quod dum post viarios labores, quos pro statu et
integritate S. Ecclesie pertulimus, in Sedem nostram Moguntinam ordinatione
divina restituti, in Patherburn. Ecclesia eodem nostra restitutionis anno quadam
vice fratre eius, Dominica Abbatisse de Herissen querimoniam nobis contra Sor-
ores in Gerden, quarum provisor Dominus Abbas de Liesberne habebat, hoc
modo proposuit, ostendens sanc, quod Domina Beatrix pridem in Abbatisse
sibi præcedens, consilio Domini Paderbornensis Episcopi, et aliorum, qui ad
hæc sibi expediebant, quindecim mansos, duodecim in silva Ossine, et duos in
Bebusen, unum in Wegrumben cum omnibus utilitatibus suis Ecclesie de-
Gertin, et sororibus ibidem secundum regulæ S. Benedicti degentibus contradic-
dit,

dit, hoc adiungens, videlicet, ut quicunque præfatis sororibus pro temporis successione prior succederet, eosdem mansos sine exactione de manu Dominae Abbatissa de Hersin reciperet, et Ecclesiam B. Petri, in monte, qui vocatur Burch, si quando dilapsa foret, restauraret, et ei in diuinis provideret. Quod dum Abbas de Lisberne prædictarum de Gerdine sororum responsalis contradiceret, et eosdem mansos à Domino Patherburnensi Episcopo possideri diceret, privilegium etiam quoddam, quod nos infregimus, ostenderet, tandem, ut res ipsa idonea et iuste terminaretur, consilio eorum, qui ibi præsentes erant, Domini Hermanni Monasteriensis Episcopi, et Sifridi Patherbornensis Episcopi hic mediari dignum duximus, scilicet quod Domina Abbatissa Altmannum Præpositum S. Petri, Magistrum Henricum tunc Scholasticum in Patherborn, Wernerum de Brak, Bertholdum de Espringin assumpst, Dominus vero Abbas Henricum Abbatem S. Pauli, Præpositum Gotscalcum de Nortin, Comitem Albertum de Eversteyn, et Bernardum de Lippia, Wedekindum de Riede Consiliarios assumpst, quorum sollicita deliberatione sub nostri præsentia et Domini Monasteriensis prædicti et Patherbornensis Episcopi hoc fine terminatum est, scilicet, ut Domina Abbatissa jus proprietatis recognoscetur, et sicut dictum est, quæcumque præfatis sororibus pro temporis successione prior succederet, præfatos mansos à manu Dominae Abbatissa sine exactione recipere, et exinde edificia et divina provideret Ecclesia jam dictæ. Domina etiam Abbatissa si quando vellet in monte sine gravamine sororum morari posset. Præterea quicunque in Hersin iure fungatur advocatæ, super his etiam bonis advocatiæ obtineat. Hæc autem, quia sub nostri et ipsorum prædictorum præsentiarationabiliter peracta sunt, nostri ea sigilli impressione stabiliter munimus, et deinceps rata haberi volumus. Quod si quis postmodum infringere vel irritum facere tentaverit, sicut per sententiam publicam nobis adjudicatum est, nostræ excommunicationis vinculum et Dei Omnipotentis offensam promeruisse cognoscat. Hujus autem rei testes sunt prædictus Monasteriensis et Patherborn. Winere Abbas de Liesborne. Ex Pralatis Moguntiensis Ecclesie, Burchardus S. Petri Præpositus, Wernherus S. Stephani Præpositus in Moguntia, Altmannus Patherbornensis Præpositus, et ejusdem Ecclesie Decanus Volbertus, Gotscalcus Præpositus de Nortine, Bernhardus Præpositus S. Petri, Dominus Otto Comes Palatinus de Witlinisbach, Dominus Otto Landgravius de Stevinigin, Comes Albertus de Everstein, Witikindus de Svalenberg, fr. Basilius, Wernherus de Brackel, alii etiam multi. Acta sunt hac Anno Dominicæ Incarnationis MCLXXXIII, Indictione secunda, regnante Imperatore Friderico feliciter.

Inter arbitros hic Bernardus de Lippia, Widekindus de Riede memorantur, duo videlicet illi pro Leone bellatores, jam libertati redditi; multique adhæc præsules & Canonici, ut celebris prorsus hic Paderbornensis conventus ad Metropolitanæ nostri accessum reputandus; ex quo post varios labores, quos pro statu & integritate sanctæ Ecclesiæ se pertulisse testatur, concessum est invisere Paderbor-

nensem Ecclesiam, quæ cum Evergiso & Sifrido Episcopis tempestate schismatis fida permanserat Apostolicae Sedi. Satisq; ex his etiam literis constat montem Iburg, Caroli M. expugnatione & donatione celebrem, apud nos requirendum esse. Transactionem hanc inter duas Abbatissas Sifridus Episcopus noster alijs quoque tabulis ratam habuit.

Sifridus
beneficus
in Cœno-
bium
Harde-
husa-
num.

At longè commendatior Sifridi Episcopi nostri beneficentia, qua superiori, & hoc ipso anno Cœnobium Hardehusanum affecit. Extant hanc in rem hujusmodi tabulae cum elogio duorum antecedentium Episcoporum.

Sifridus Dei gratia Paderbornensis Episcopus, Cœnobio in Herwiteshusen in perpetuum salus. Noverit omnium fidelium Christi universitas, quod quacunq; inclite recordationis D. Bernardus Episcopus, et venerabilis antecessor noster D. Evergitus Cœnobio Herwiteshusensi contulerunt, prompta et bona voluntate approbamus, et episcopalis auctoritatis munimine confirmamus. Dein post recensita prædiorum decimarumq; bona, & ius sylvestrium equorum, quod leges equitum vocant, sub jungit, quæ ejus largitate accesserint, ut tertius non immerbito ejus Cœnobij conditor censeri possit; quemadmodum jam sepulturæ locum, quem post apud eosdem religiosos viros naetus, sibi ex meritis delegerat. Data hæc memorantur in capitulo Paderbornensi, anno verbi Incarnationis MCLXXXIII, Indict. *III. Hæc vero testium nomina sunt: Altmannus major Præpositus, Volbertus Decanus cum Canonicis majoris Ecclesiæ subscriptis, Godeschalco, qui & Northemensis Præpositus, Bernardo, qui & Præpositus S. Petri, Meinrico, Ludovico, Godefrido, Erpone, Conrado, Alexandro, Henrico, Theodorico, Wulfram, Bernardo, Conrado, Herimanno, ceterisque cum præfati Cœnobij fratribus.

* II.

Annus Christi 1185.

Lucij III Pont. 4.

Friderici I. Reg. 34. Imper. 31.

Sifridi Ep. Pad. 7.

Godefrid.
Arnold.
Lube. lib. 3.

Redit ab
exilio
Henricus
Leo.

Dissidia
in Eccle-
sia Tre-
virensi,

Hærebat per hæc in sequentem annum Imperator in Italia, Imperij administrandi potestate penes Henricum filium Regem relicta. Atque ut pater cum Lucio Pontifice, ita filius cum Episcopis collitus. Advenere interim in Italiam Legati Regis Angliae, redditum Henrici Leonis ab Imperatore orantes. Quo imperato, Dux per mare in Saxoniam reverctus, vixit Brunswigi intra limites paterni patrimonij, quod in principatu Brunswicensi & Lunenburgensi habebat.